religionis præceptione cum ea ad populi Israël deferret, quæ ubi oræ
Dei demandabantur / esset quæ alioquin vir sanctissimus & conuincis-
sissimus tantum à plebis superuacua, ne quid erroris molir eury/
abhorruat, ut curuatus promissum in terram, deum orauerit et secum
ad intrandam populi proficisceretur. Verba eius Exodi tricesimo
quarto cap. hæc sunt. Si inuasi gratiā in conspectu tuo domine, obse-
ro ut gradiaris nobiscum / populus enim datus certicis est / ut aufer-
ras iniquitates nostras atque peccata, nosque possideas. &c. E quibus
patet veri perceptionē cum in ceteris rebus difficultem esse, tum max-
ime in religione quæ diuinitate rerum explicationē sibi vendicat, et
alī, ut longe omnium difficilima est tractata, ita omnium maxime a
vulgarium animorum capacitate aliena. Ut haud inepte ob eam rem
veneratissimi Theologi, quæ secreta & supra vulgi captum sublimia
erant, figuris celasse & simplici scriptura communelasse videantur
Quod ex Pici alteri sensu superius adnotauimus. Paucæ igitur
hoc loco de dijs & quid de eis iudicasse Porphyriū videantur scripturæ
sædem vestigijs insitam quibus ex Senecæ & Varronis traditione
lib. quarto & sexto de ciuitate Augustinus. Constat enim hos Deos
naturales / fabulosos, & ciuiles ex toto illo Deorum numero statuisse
de quorum origine perhibenter testis mi frater, comicos / sed quæ quæ
comperi habeas / aut id verissimū absere possim, sed quæ legenti
mibi de Dijs vetustatis varia, copiosa in animū venit, quæ tamen non
inper accedit his quæ scripsere plerique, coniecturæ tamen potius quæ
vix euidente ratione ducitur. PRIMVM OMNIVM: Cum consistet
varias gentes in locis varijs vero ignorato Deo / religionē sibi & que
montes olim statuisse / quarum causam nemo in vniuersam Pœtie
tribuet, cum apud plurimos Pœtie nomen ignotum fuerit, persuas-
deo mihi nil aliud, quæ quæ nature nostre, quæ quæ ad animam atti-
net & celestis est, imasū ad colendū superius se desiderū ab hominū
suum constitutione accesserit, Nam & Cicero libro de natura Deo-
rum secundo Omnibus ait re inasū esse & in animo quasi in sculp-
tum, esse deos. Nec mirum id quid sit ut quæ quæ ad originis suæ natu-
ram tendunt, ita & humanus animus enī ex natura sua quæ quæ ha-
beat quod eum ad rerum celestium & diuinarum cognitionē prouocet.
Si igitur primis constituti mundi sæculis, in lege nature quæ omnes
edocuit, optima vix ratio posita fuit & de Deo aut his quæ ad
cultum dei attinerent, nondum lex data fuit, aduulpa tempora. Mosis
facile erat humanum animū, solus nature diuinitate ductum in his
bonis quæ sensibus obseruabant, statim diuinitatis rationem locare,
ut in celestis, elementis, alijsque huiusmodi, quibus vis ingens & ab ho-
minis arbitrio longe amota, in eis videretur / simul aut ea præterire

& negligere, quæ Hebræis non nisi per legem, nobis aut per gratiam
 & dei presentiam manifestata sunt, quo tempore / auto-Hieronymo (si
 modo Hieronymus est) in Epistola ad Demetriadem, Ab Adam usque
 ad Moysen fuerunt / quos sancte visisse & placuisse Deo scriptura est
 memorat, qui erroribus & superstitionibus tenebris, non dediti, nisi verita-
 tis per naturæ rectius obsequium propius accesserunt. Post legem autem
 datam, si ea solis Iudæis patefacta est, quid esset Gentilibus poterat
 tam peculiare quæ labi nam prolix errata in multis (ut sepe fit) accum-
 ulabat posteritatis curiositas. Legem autem Iudæis datam solis quæ
 non ausim affirmare / legi tamen eos qui & accepti sunt ecclesiæ &
 illustribus Theologis probant, qui quod dico aperte asserunt, quo-
 rum quod equidem sciam, potissimum est Nicolaus de Lyra, prestan-
 tissimè ingenii interpres, qui super decimo septimo capite Mathæi scribit
 primum Gentiles legem & prophetas ignorasse, & alibi super quin-
 to cap. quarti Regum inquit. Naamâ fuisse cōuertum ad Iudaismum
 quia non fuerit circumcissus, nec ex consequenti ad legem Mosaicam
 obligatus Sed creditur Deum qui colebatur a filiis Irahel, esse verum
 Deum & ab omnibus colendum. Quod & multi gentes fecerunt, &
 sine legis Mosaicæ obseruantiâ salutati fuerunt, quia ad ipsam non te-
 nebantur. Hæc sere Lyræ verba sunt, quibus non gentiles sed circum-
 cissos ad legem Mosaicam obligatos fuisse ait. Ad quod & Pauli ver-
 ba ad Romanos secundo cap. accedere videtur cum inquit. Cum
 enim gentes quæ legem non habent, naturaliter ea que legis sunt fa-
 ciunt, eiusmodi legem non habentibus ipsi sibi sunt lex, qui cōsuetudine
 opus legis scriptum in cordibus suis, testimonium reddente illis conscien-
 tia ipsorum. Tali igitur lege naturæ esse apud Gentiles multi fuerunt, qui
 poterunt saluari ut & Iob saluus factus est / cum Iudeus non dicit Eu-
 schio autore li. 7. Euangel. præpar. & hodie saluari non nulli eos au-
 tumant, qui fidem nostram tamen non sua negligentia ignorantes, sed
 dum naturæ præscriptum degunt, aut alio absque fidei euidentiâ, credu-
 litatis dono a deo confirmantur, tamen per mortali multitudinem
 quæ semp. ad malum pronis est, multi interim errores in Deum colendis
 emerferunt. Ita tamen ut non omnino quis abesse statim queat. Nam
 cum id quod reuera summum erat / diligenti serutinio indagare non
 potuissent / proximo gradu ad ea quæ / sensus obuia fuerunt cōuert-
 si / hinc primæ bonitatis rationem tribuerunt, quod suis visibus esse pri-
 mis cōmodum esset, aut in sua natura præstantissimum videbatur.
 Itaque contigit, ut qui creatorem cōprehendere per vitæ conditioni non
 poterunt, in creatura quid Deum putarint per quod ne se ipsos qui
 dem plane cognouisse videntur, cum Iudæi erroris quod longe a gra-
 dus sui nobilitate aberat: tamquam sublimius & diuinius sunt venerat.